VI. Prepositiones etiam, his junctae verbis, multam adjumento ad eas permutationes conferre poterunt. Præcipue, nisi fallor, dixerunt veteres, φοβῆμαι διὰ τινος, ⁶ terror propter aliquem: tum vero, compendii gratia, usus abiecit præpositionem; unde occasio nata hoc verbum activi loco habendi. Certum est, passiva verba per se ipsa nullum adsciscere casum. Antiqui igitur homines, accusandi casum ejusmodi verbo adjectum perspicentes, ab hoc illum regi crediderunt, neque suppressæ præpositionis in mentem illis venit. Cujus quidem neglecto tanto his facilius fuit, quoniam subiectum, cui adhaerebat ille, per activum commo- dissime poterat exprimi. Hoc quidem extra locum positum est omnem, hoc verbum in passiva forma plerum- que reperiri, et cum quarto quidem casu sociatum. Xenophon, Hieron. L. Amstel. CIΩΙΘΕCIC: καὶ ὅταν, inquit, ἀπελευσάντῃ, ΟΥΤ' ἔΦΟΒΗΘΗ, οὐδὲν τι μᾶλλον τούτου βέβηκε, ἀλλὰ φελλάτῃσι τῆ μᾶλλον, ἢ τὸ πρῶτον; ⁷ quod si etiam moriantur ii, quos metuit, tantum abest, ut idcirco identus sit et securior, ut plus etiam sibi, quam antea, caveat. Si quis ergo admittit, id quod omnes Grammatici docent, passiva per se ipsa quidem regendi nulla valere virtute: consequens profecto est, ut accusandi casus, quom verbum ἔφθεβῃ comitem habet, a præpositione quadam subaudita, quaecumque illa demum sit, regatur. Unde in prochi est, concludere, quod prinde sit, quando hoc verbum in Medio est: ⁸ quodque propter ea substantivum suum haud aliter, quam vi præpositionis ejusdam, quam comitem sibi adsciscit, regat; quam vero usus postea plane abijciendam voluit.

VII. Verbum παρασκευάζειν, originem si spectes, passivum esse, non dubitavi prae me ferre. Annotavit Henr. Stephanus, παρασκευάζεσθαι εἰς μάχην, ⁹ Graeca lingua loquentes olim dixisse. Hinc oritur suspicio

etiam Graeci, maximeque Attici, separatim habent verbum, ad actionem et passionem in uno subiecto mixtam, exprimentum. Videt hinc antiquam Atticam habere venustatem, ejusdemque miram cum Hebraea lingua convenientiam: de qua re in praesentia non prof. verbosius exposui. Atque ista est prima nativa vis verbi Medii, quam cum primigenium vir acutissimus, S. Clericus, nomen- sare voluit, (p. 108.) Quod vero Graeci, in primis Attici, uno verbo vim reflexivam exprimere valent, id quidem divitias Graecorum Italicam novo nuntiat exemplis. Ab hisdem haud alienum, immo vero variationi, quam requiritur lingua, consentaneum est, quod Graeci bis verbis, h. e. activo verbo et reciproco pronome, eandem rem interdum apte concinneque, (p. 61.) exprinere possunt.

⁴ Vide nos ad p. 96. a. Una postea, qui in lingua omnia potest, efficit, ut quaedam Media etiam activa, quaedam passiva ferant, si quidem notiones spectes ac potestatem. Illud autem sum probat studium varietatis, copia, numeris oratori; quarum rerum ratio in cunctis linguis omnino habetur. His positis principia, triplicia erant Media verba: 1. vni et proprie Media; 2. Medio-activa;

⁵ Prae viri celeberrimi mihi licet hic monere, Deponentia Latinorum et Graecorum Media non facere paria. Nam primo Media Grammatici Graeci vocantur verba, quae utramque admitterent significationem et activam et passivam, licet hoc, ut infra ad S. xviii. dicitur: quod ex ipso patet nomine. Sic e. g. ὄνυξ Graecorum et fortasse Latinorum dicitur vocabula *vel* seu Media, quia in utramque partem et malam et bonam accipitur. Contra ea Deponentia Latinorum nihil sunt aliud, nisi quaedam Ci. Viri dicitur esse. Deinde etiam ex eo probat, quod Scholia saepius dicant Medium esse positum pro activo, et activum pro Medio, quod absurdum foret, si Media Graecorum et Latinorum Deponentia essent paria. Denique vel in primis est observandum, Media Graecorum verba et activam et passivam habere, vid. ad S. xviii. quod naturam Deponentium Latinorum repugnat. D.]

⁶ Equo vero hoc pro activo habuit? ἢ παρασκευάζειν est activum, (p. 95.) et ἢ παρασκευάζεσθαι in loco Thucydides est. S. Pl. praes. passivi. Medium contra est Thucyd. Hist. i. 59. p. 80. ἢ ἄλλοις παρασκευάζεσθαι, ad bellum esse parantur.

⁷ Lib. l. p. 37. edit. Oxon. 1696. ⁸ Vide Perizonium in Minerarum Sancti, 261. edit. 1714.

⁹ Abit a re instituta Clericus. Nam Cl. Kusterus (p. 14.) de verbo Medio ἔφθεβῃ scrip. quod v. c. in hac parte, ostendit, pro μᾶλλον, e. a. locum habere potest. In quibus autem Clericus et Xenophonius si ἔφθεβῃ est Deponens, (p. 17.) quom quodam quæritur, sicut activa, contra patet. Plata Phaedon. p. 224. E. ἔφθῃ τὸ πᾶντο φθῆσαι, qui talia metuit.

¹⁰ Perquam intrans hanc esse argumentandi rationem, quo h. l. ἀρετῶν, si poterunt iudicare ipi, quibus non molestum fuerit Cel. Kusteri Dissertationem perstruere. Namque impossibile prorsus esse, ut in his dictionibus omnibus, in quibus Media regunt Accusativum, præpositionum quom subauditas, tot tamque clara exempla tantum; quo tandem mallem evolvi, quam hie repeti. D.]

¹¹ Sed in vide, quo p. 55. contra diximus. ¹² Id est, parare se, instruere se ad pugnam.

¹³ Παρασκευάζειν, quo pro Activo habetur, fateor, me ignorare. Medium quidem contemnit esse Cel. Kusterus, sed hoc ipso in- tamen non regit, ἢ παρασκευάζεσθαι etiam esse Passivum. Contrarium apparet ex variis Dissertationibus ejus lectis: quo non est, quod subauderit. D.]

¹⁴ Quae Vir doctissimus de φεβῆσαι tradit, etiam, quod ad Passivum spectet, possunt admitti, non immerito tamen dubito, an idem valde de Medio. Nam ad Passivum omnino requiritur haberi. Vid. de hoc ipso verbo Verba Media N. F. ubi plura. D.]

credendū, immutata in hoc verbo locutionis eandem, quae modo in *ἐπιβίβω*, eluxit, causam sibi vindicare locum. Ex eadem divinatione hic duco consecrarium; has dicendi rationes in Thucydidis historicis frequentatas παρασκευάζον στρατιῶν, στόλων κ. τ. λ. ἐλλείπει includere, ac verbum illud passive accipiendum esse. Equidem alio libensque fateor, me haud unquam istud verbum in notata ab Henr. Stephano legisse constructione: at nemo in hoc doctissimo viro accuratorem desiderandi causam habebit ullam. Sed si qui eum aliquid finisse credant, hi, meo quidem iudicio, erunt fere, quorum acceptae opinioni haecce construendi ratio adversatur. His addo, in Xenophontis Hist. Gr. Lib. I. similem ejusdem verbi reperiri significationem: παρασκευάζωμενος ἕως ἄν τιναμάχης. Nemo enim nescit, particulam αὐτάρ, quem sibi comitem adiunxit, causam sub sua non habere potestatem, sed regimen istud a quadam occultata pendere praepositione.* Equidem verbo ἐπιβίβω, eandem vindicare originem sustineo. Est hoc|re quoque ipsa passivum, quod ob eandem rationem causam sub subijcti imperio. Nemo erit, qui hoc in dubium vocet, si ponderaverit secum, istud idem verbum in tempore quadam passivum eundem plane, quem in Mediis habet, retinere sensum pariter, atque constructionem. Platrenses apud Isocratem, p. 298. edit. c1010x c1111. interprete hoc oratore: 'εἴ ποτε quidem,' inquit, 'expositionis rerum acturam longius immorari, non video, quorsum attineat. Quis enim ignorat, Thebanos et agrum nostrum divisisse, et urbem eversione? τίς γάρ οὐκ οἶδεν, ὅτι καὶ τὴν χώραν ἡμῶν καταστρέψαται.' καὶ τὴν πόλιν καταστρέψαται; Vid. Kust. n. 67 et 68.

VIII. Ultimo denique loco ipsa variatio, quae nihil unquam jucundius excogitari potest, verba activa in passiva potuit convertere. Sunt certe res, quas ob hanc unquam aversamus causam, quod pervulgata nimis, ac in medio posita sunt: alia contra sola nobis novitate probantur. Hoc si qua in re, in locutionibus maxime, obtinere, dubium erit, opinor, nemini. Quod si vero etiam genuinis illius commutationis causas ignorarem, illa tamen nihil secius suo niteretur fundamento.

IX. Primum quidem Deponentia, in Latino sermone usitata, origine sunt passiva, et in his quaedam ejusmodi sunt, ut quom naturam suam non plane exuerint, in antiqua significatione adhuc inveniuntur. Non igitur video, quid subit causae, cur non in Gr. ling? idem fieri possit? Nos dicimus, in Lat. ling. Deponentia origine passiva esse, eo quod eorum sibi terminationem vindicant, atque in his haud sane pauca extant, quae, praeter terminationem, sensum etiam cum passivis habent communem. Hoc autem utrumque in verba quaedam Graecorum quadrat,* quae Media velus appellamur. Etenim, ut jam de Praesenti et Imperfecto tantum discipimus, utrimque temporis hujus terminatio in Medio eadem, quae in Passivo, esse solet; et nemo erit, qui necium se conjungat, utrumque tempus ad actionem non minus, quam ad passionem, designandum adhiberi. Ita vero, erunt, qui sciant, verba, quae passivam sibi subjectam habeant notionem, in passiva etiam forma esse; contra vero ea, quae actionem designent, in Medio esse, non immerito censeri. Haec ita faciam satis. Primum hoc est aliquid pro non amplius controverso ac fixo sumere, de quo adhuc quaestio, atque sub iudice lis est. Quidnam enim illud est, de quo hic oritur quaestio? In eo nimirum elaborabimus, ut scite nimir, nam apud Graecos status verborum tertius, idemque ab activo et passivo diversus, revera detur? De-

* Nos vero plerumque fecimus, nervis et artibus totam cavere suspensionem.

* Nemo est, quin, etiam me tacente, perspiciat, verbum hoc Medio-activa hic forma valere.*

* Hic Aor. I. Med. Ver. potestatem hic habet verbi Media, hoc est, recipiam; qui passiv? esse ad primum navale. Sic ἐπιβίβωμενος ἕως ἄν τιναμάχης, Thucyd. II. lib. p. 154. Ubi alii eod. παρασκευάζωμενος.

* Ego vero haud recto, quoniam hic subandiam ut praepositio. Namque praepositio est expressa, et sic venuste abundat. Conf. Cypri. lib. I. p. 19. l. 50. Nonnulli habet formula frequentans legitur, quam in Psalms, maxime vero in Ariano; unde plerumque exempla Epistolae excerpta. Act. viii. 14. ubi scriptum est, sic ad mare, legitur. Eadem duplex vocem scilicet, ad in Thucyde frequenter occurrit, ut paulo ante, et p. 154. ἕρπυλλας, refectibus nave, et in ἐπιβίβωμενος, ad navale primum concurrendum.

* [Nihil proficit Cl. Auctor, quando ἐπιβίβωμενος ex hac causa pro Medio non vult agnoscere, quia perfectum Passivum eodem sensu eandemque constructione possit haurire. Etenim, quod jam saepe est incutendum, non est verbi terminatio, sed significatio hae in causa respicienda. Nec hic in prius praerogativam est, si passiv? expositio verbi hoc hauriat, obsecrum iude fieri sensum, qui a nemine, nisi qui eodem sit, qui doct. auctor, acumen praedit, intelligitur. Vellens addidisset praepositionem, quam hic evadit subintelligentem. Ego enim esse hoc sive activi, sive quocumque aliam subandiam, nullum invenio sensum, qui aptam rem se ferat sententiam. Ceterum hic nominandum dico, Media Graecorum, qui eorum Perfectum et Plusquamperfectum semper vel Active vel Passiv? amittunt, ad hae compensanda accipere et quod mutari haec tempora a Passiv?: id quod immunita possunt exemplis confirmari, nisi jam esset a Cl. Auctore quodam modo demonstratum. Vide si placet de verbis Media N. P. v. hergetus. D.]

* Hae forma est ex praeterito passivo ducta, quod vim Deponentia habet. Cl. Kusterus vero de forma vere dulia loquitur. Sic Thucyd. lib. II. p. 110. ἀναστράφηται, inter se partit. Clericus igitur id relinquat, de quo quiritur.

* [Jam ad S. in. hanc Cl. Viri sententiam, quae Media Graecorum et Deponentia Latinarum, idem vult valere, refutavimus. Quare hic nihil addam, nisi Auctorem sibi ipsum non constare de indole verborum apud Latinos Deponentium. Nam superiore S. III. Deponentia scribit esse, quae significationem habent Activam, terminationem vero Passivam. Hoc autem Deponentia ipsa sunt verba, quae desinant in er, nec habent Activum, quocumque demum sensu aut significatiōnem assument. Atqui haec ipsa est sententia, quae in nostra hae Dissertatio nititur, ut nimirum genera verborum appellata esse ostendatur non a significatione, sed a terminatione (quasi vera in terminatione a Actio, et in terminatione er Passiv? quondam delitesceret). Obstat hinc opinio ipsa generum appellatio, Nihil unde Activum dicitur? ad agendum, quae postulat aliquam sententiam. Quis vero Passivum? nonne a patiendo? quia potius adit? aptat, ipsa fatetur Latinarum Activam terminationem comparat, ad habent significationem Activam, esse Activum, aut Passivum, Passivum. Ex quibus non solum iudicium fieri poterit de locis Cicerois et Thucydidis ab Auctore laudatis, verum etiam simul apparet, falsas esse Grammaticorum definitiones de verborum generibus non a significatione et vi vocum, sed a terminatione desumptas. D.]

* Hoc in verba Media, quibus Kusteri libellus inseruit, minime quadrat. Tempora etenim Deponentia, quae Latini agnoscunt, totum Passivum sibi subiciunt terminationem, ut vero perageat Mediationem, ut verba Graeca habent, triplici singulari sunt, et Passiva diversa. Jam vero hic locum non vi Mediae passiva, sed reciproca disputatur. Fingamus Media verba ad Passiva Grammaticae revocari posse, quae tunc illa virtutem reflexivam aut habeant, aut non habeant?

* Conf. nos ad p. 95. x. Nemo haec de dubitare potest, qui naturam Graeci sermonis perspicere tenet, in maxime, quem nativam Atticam balcei veterem minime praetercunt. Septecentum familiae nomen dedit, quem tot? exempla non dubitare velant. Sed Cl. Clericus Graecia literis nunquam familiariter sensu esse videtur.

* [Non nego, posse in adiectis Thucydidis locutionibus subandiam praepositionem: sed id esse necesse, nego, etiam si eandem, quam Vir Cl., habere sententiam de Media Graecorum. Quod enim Deponentia Latinarum Activam regunt ipsae praepositione, cur non idem faciunt Media Graecorum, si quidem, ut Cl. Auctor vult, paria faciunt? Accedit, quod prima enascitur dictione, si in omnibus, in quibus παρασκευάζωμενος regit accusativum, praepositionem quandam suppleat velis, e. g. παρασκευάζωμενος στρατιῶν si suppletur, qui quidem mens esse videtur Auctoris, per praepositionem αὐτάρ, quae inde evadit secunda? Sed si vel maxime Cl. Vir concedamus, παρασκευάζωμενος, quando regit Accusativum, illum regi a praepositione quadam emisso, hoc ipso tamen hinc vero verbo notio Media non negatur. Neque enim idem in dictis praeritis παρασκευάζωμενος est verbum Medium, quod regit accusativum, sed quae significationem habet nec Mediae Activam, nec vere Passivam, petentem ad alterum verbum Medium genus, de quo Cl. Kusterus h. l. sect. sec. Si pro quo Accusativum hinc cum Cl. Auctore dedit regi a praepositione quadam, verbum hoc nihil minus crederet Medium

pertinetiūque ad classem verborum Mediumum primam a summo Kustero constitutam. Ac sic neutra explicatio sententiae contrariae facit. D.]

* [Quod ad hanc Xenophontis locum attinet, miror omnino, Cl. Auctorem hic desiderare praepositionem quandam. Nihil quid est lei? Sed forsitan in παρασκευάζωμενος non habuit vocabulo, ut nobissem sum communiuicetiam scientiam amoretque, sic non regere accusativum. D.]

* [Duri la Lingua Graeca gens verborum ab Activo et Passivo diversum, ego quidem crederem. Nam dicitur tempore, quae ad Activum propter conjugationem, ad passivum vero propter formationem et notissem referri soquent. Dantur praeterea verba, quae praeter Activa et Passiva temporis, et praeter Activam et Passivam significationem insuper habent aliam. Ergo dantur verba, quae ut Activa nec Passiva sunt, sed tectum quoddam genus, quod Medium est a Grammaticis appellatum, constitunt. Vera haec esse, quae dixi, exemplis clarissimis comprobavit per totam dissertationem Cl. Kusterus, quibus nonnulla sunt a nobis adiecta passim de Verbis Mediae N. P. D.]

inde, qui ita statuit, perinde facit, ac si quis in hac Ciceronis sententia: *Quid agat, quomodo aggredietur judicem, non habet*, verbum aggredior in Medio poni sibi persuadeat, quod tamen in hoc alio ejusdem auctoris loco in passiva collocatur forma: *Ut a te fictis aggredietur dolis.*¹ Cujusmodi si rationes valeret, quid, quæso, facilis esset, quam, oblata quavis occasione, artem invenire, magna orationis specie nihil dicendi? Anne in hoc Thucydidæ *ἐξέρεται, πρὸς βήρται ἡμᾶς*, verbum *πρὸς βήρται* idcirco non erit Passivum, quoniam cum quarto casu consociatur? Nonne dignus esset, quem risu exciperes, si quis spondere ausit, istud idem verbum, accedente nominativo, non amplius pro passivo habendum esse?

X. Alterum causa mea: praesidium ex hac duco observatione. Esse in Græco sermone quam plurima verba, quæ, passiva facti sint, vim tamen ac regimen activorum imitantur, nemo unquam ignorat. Si ergo *επιπρονοήσεται*, et alia ejusdem generis verba, idem, quod activa, designant; hoc quidem argumento haud est, ea passiva non esse.² Hoc ita perspicuum puto, ut certus sim, de tertii verborum status inventione Grammaticos Græcos nunquam cogituros fuisse, si Aristos, primum atque secundum, et Futurum utrumque, eodem modo, atque *Præsens* et *Imperfectum*, ad Passivum revocare potuissent. Ignorantur veteres, quæ hæc tempora ratione aut a passivo aut ab activo formare deberent, indeque se coactos viderunt, quo hæc difficultatem eluciderent, tertium aliquid verbi statum, eumque et ab activo et passivo diversum, excogitare. Eisdem de causa Præteritum Perfectum et Plusquam Perfectum, quum hujus etiam utriusque analogia temporis ignota esset, ad tertium hunc retulere statum; unde exitit verbum, quod dicitur *Medium*.³ Quandoquidem igitur hic status exili nimis horum formationis temporum cognitioni, qui imbuti erant veteres, suam unice originem, et suam propagationem illi debet consuetudini, quæ nihil solemnius viris est literatis, quam ut antiquorum hominum insistant vestigiis, etiam de eo nondum compertum habeant, an rem acu tetigerint: satis mihi ad eum e medio tollendum erit, verum horum analogiam temporum enodasse. Nihil jam intentatum relinquam, quo istud cum cura conficiam negotium, quum in hoc ipso ejus, in qua versor, opinionis cardo vertatur, ut vincam, hæc esse vera passivi verbi tempora.

XI. Prior, quam de rebus nobis concipimus, idea hæc est, quod existant; altera, quod aliquam habeant qualitatem. Lapis, exempli gratia, existit; habet ille gravitatem, duritiam, et reliqua. Hæc idea ita sunt simpliciores, et illi pariter generales, ut in quaque re inventiantur. De nulla re loquendi nobis fit copia, quin hæc illi aut attribuenda, aut deneganda sint. Prima, quæ de re quavis ferimus, judicia eo valet, ut eam aut existere aut non existere, ejusmodi habere aut non habere proprietates, dicamus. Hinc efficitur, ut primi termini, qui, ad hæc exprimentia judicia, inventi sunt, verba esse et habere fuerint. Sunt hæc magno in linguis usu, quibus hodie in Europa utimur: et Gallica in primis in omnibus verborum conjugationibus formandis eadem usurpat. Est ad hæc re proposita sequitur, explorare, num auxiliare verbum *εἶναι* penes Græcos ita formaverit conjugationes, quem ad modum in linguis hodie multis fieri solet, quæ in usu versantur. Hoc mihi sufficit, quod nulla recte quidem rationi probata in medium proferri queat causa, cur negandum sit, verbum substantivum hoc apud eos inique usum fuisse. Namque id, quod hodie *Verbum* nonnominans, nihil est, si originem consideres, aliud, quam compositum quadam ex hoc verbo et aliquo adjectivo inter se conflatis exorta. In Gallica quidem lingua verbum substantivum semper antecedit adjectivum. Hic ordo est nature conveniens; etenim qui aliquid tale sit, necesse est, ut illud esse ante concipiatur. Verum quoniam positione non nunquam inordinata nobis ardeant, Græci nature ordinem non sunt secuti, atque hoc verbum post adjectivum collocarunt. Quod quum se ad illud immediate referret, non potuerunt sane, quin in ipsa pronuntiatione hæc declararent relationem; unde confusio postea quadam nata, et ex duabus vocibus non nisi unicum exitit verbum. Extant hujus antiqui usus clara in Latino sermone vestigia, ut *Leg-eram, Leg-eras, Leg-erat, amax-eram, amax-eras*, atque alia ejusdem generis. Græca quidem lingua multas subit mutaciones; ita est profecto: ad luculentas tamen ejusdem rei in ea quoque remanserunt vestigia. Hæc ejusmodi habet verba, quæ tertiam pluralis Præteriti Perfecti Passivi personam, non, nisi verbo *αἶναι* in subsidium vocato, formant, ut *τόστα* facit, *τετταμέναι* sibi, *ἔσται*, *ἀδελφύων* sibi. Plura ejusdem indolis verba de industria tacita prætereo, quippe quæ commemorare nihil attinet. Nec Futurum secundum dialecti Ionica, *τις-ται*, tam alienam subit commutationem, ut non manifesta somnibus conjunctum cum verbo aliquo conflati vestigia in eo eluceant. Sicuti communis *βαλλετο*; in Futuro secundo *τις* et abjicit, ita Ionica tempus istud per resolutionem fingere dicitur.⁴ Accurbiat ista loquendum foret: Iones suum hoc ita formare Futurum, ut pauciores, quam vulgares dialectos, abjiciat literas. Hæc ex *τις* et *τις* et *τις* e medio sustulit, Ionica vero, præter *τις* et, nihil.

XII. His jactis fundamentis, majorem certe analogiam in diversorum hujus linguae temporum formatione licet explorare, quam in vulgaribus grammaticis præcipitur libellis. Hoc, exempli gratia, inde perspicuum fit, omnium Futura verborum sibi aliquo flagitare: patet etiam ejusdem rei ratio. Sunt illa unumque adjectiva cum verbo juncta substantivo; unde ex hoc suam petunt formationem. Illud ergo quæ e habent, verba, quæ hinc orta sunt, eandem sibi literam non possunt non assumere. Hoc quam verum sit, ipsa verba, *αἶ, μ, ν, σ*, declarant, quippe in quibus et olim obtinuisse, Poeta testantur. Quoniam vero hæc litera, cum ipsorum characteristicæ consociata, sonum efficeret duriores, hujus emolliendi gratia, illa sensum paulatimque suppressa fuit.

¹ Prician. Lib. viii. p. 792.

² Recte sic judicari homo carum verum peritus: Aggredior hodie Deponens est, quod idem Passivum facit. Ad dic, quæso, mihi, Clerice, quo modo istud hæc pertinet? Verbum Remissum Aggredior secunda quidem mutavit, non autem formam grammaticam. Græca vero Media verba, quæ vere Media sunt, hinc habent a Passivis, si plerique tempora spectes, alienam, namque ob causam remissam quoque aliam. Rides hic Kastnerum, quæ in ejus non cadit personam. Tu vero unce ipse cavens, velim, ne te tibi præsentem ostendas.

³ Auctor hic attulit Maberil, recentissimi comediarum scriptoris, verba ex Comædia *Le Misanthrope inscripta*, p. 797.

Par semblables raisons, on trouveroit toujours
L'Art de ne nous rien dire, avec de grands Discours.

Ubi priorem verum, qui in Comædia ita se habet,

C'est un parler étrange, et qui trouve toujours,
palsiper immutavit. Non autem, verba nostris nō, sententiam carminis exprime de hominis.

⁴ Carissime hic sententia, de qua ad sectionem superiorum est dictum, exponit Cl. Auctor, quæ genera verborum credit esse summatim a terminatione: quod quam sit absurdum, ibidem est ostensum. Quod vero Vir doctissimus affirmat, verba Græcorum Media ex ignorantia orta esse, miram ipse proderi mihi videtur ignorantiæ, vel s. maxis, arrogantiam. Falsum enim est, quod genus verborum Medium sibi est a Grammaticis Græcis inventum, quia ignoravit temporum istorum formationem, sed quia videlicet, hæc tempora Media et Actionem et Passivum deservit: quæcum sagax indolis verum, tantum abest, ut vere perspiciat, ut potius abbreviaverit a vero, quando ea crediderat nunc Actionem, nunc Passivum sonare, quam, ut Col. Kastner dicitur *εἰρηλῆναι*, et Actionem et Passivum sibi significat. Vid. a. xviii. D.]

⁵ Latine idcirco Grammaticæ artis magistri præconantur. Diversa enim tempora locum diversum dant conjugationi. At vero et significatio diversa in verbo cadit vere Media. Quare digna fuerunt, quæ a Passivis secretarentur.

⁶ Novæ. Meth. p. 174.

aqualis esse reperitur, quo, quæso, fundamenta qualitas aliqua unius magis, quam alteri, attribuetur? Affirmat Cl. Kusterus, verba, quæ ipsi Media videtur, vim activam cum passiva mixtam, seu inter utrumque medium et interjectam habere; negat contra, ea, quæ verbis veris Mediis ipse quidem eximat, ejusdem virtutis esse. Darem ei hoc utrumque, si modo, verborum naturam Mediorum in hac vi reflexiva consistere, extra liam possis. Dum vero istud assumit, et in causæ suæ commodum trahit, quo hæc verba ab illi, quæ eandem tantummodo terminationem habent, distinguit, in eo quidem vitii postulandus ejus erit, quod petitionem principii artis ratiocinandi doctores appellant.

XIX. Si verba omnia, quæ Media videtur esse, ea reapse non sint, usum verborum vere Mediorum nec omnes Græcæ auctoritæ perscrutari habuerunt, nec observarunt. (Præf.) Non de Patribus, non de iis auctoribus, qui Græcarum literarum mediocriter periti fuerunt, vir loquitur egregius. Hi enim, si exactiorem terminationum proprietatem aut ignorassent, aut non satis curate attendissent, id quidem mirum videretur nemini. Verum Strabo, Diodorus Siculus, Plutarchus et Elianus, id sunt, quibus hujus vel negligentie vel ignorantie dies ab eo dicitur. Hi enim activa et Media verba promiscue usurpare solent, nec his plerumque alio, quam Latini Deponentibus, sensu utuntur. Largiamur hoc Cl. Kustero non inviti. Sit ita, hos auctores pro recte loquendi norma habendos non esse. At vero Homerum, Hesiodum, Herodotum et Hippocratem, totam venustatem ac proprietatem linguæ suæ dictionum aut ignorasse, aut, si eam cogitatum habuerunt, consilio neglexisse, id quidem ejusmodi est sane, ut non facile sit creditum. Verum apinæ isthæc forsitan triticaque sunt, et, si quid vilis istis, hæc igitur missas quoque faciamus; demus hæc etiam viri eruditio. Datæ his adeo liberaliter, quo, obscuro, nova si inventione civitatem locupletat literatam, et quam, dicæ quæso mihi, late patent dissertationis de verborum natura Mediorum elaboratae limites? Primum ea, quæ tradidit, præcepta, ad Media verba non pertinent omnia; id quod modo vidimus. Deinde hoc mysterium, quod quidem, si Grammaticis ignotum fuerit, nulli miraremur, tot veteres pariter ac recentiores aut ignorarunt aut neglexerunt auctores. Soli Attici verborum Mediorum genuinum usum ac propriam naturam tuiti sunt. Haud scio, an sensum indicis, quo insinuat est dissertatio, aliter fortassis, atque res ipsa flagitat, capiam. Verum ea mihi plus significare videtur, de vero Usu Verborum Mediorum apud Græcos, eorumque Differentia a Verbis Activis et Passivis.

XX. Ipse quidem mihi persuadeo, Cl. Kustero non hoc propositum fuisse, ut diversimodè Verborum Mediorum et Activorum usum nos doceret; sed ejus eo valere consilium, ut naturam prorsus enodaret, ostenderet, et non usum tantum, sed propria etiam natura et indole, alienam ab Activis⁴ significationem induissem. Quæ si vera sit doctissimi sententia hominis, ut esse videtur, ab eo veniam aliter hic sentiendi me confido impetraturum.

XXI. Non est, ut vere dicam, probabile, terminos eo unice consilio inventos esse, ut res aliqua exprimat, quæ per primitivum pronomen longe facilius significari possit.⁵ Usus potuit fixum jam confirmatumque verbi statum ad actiones reflexivas designandas convertere, antiquam ab eo virtutem arcedo. Eandem autem idcirco inventum esse, id quidem tanto minus videtur credibile, quo plures sese offerunt occasiones, ubi non est necesse, ut hæc reflexiva acti discrete designetur. Hæc ex eo, quod antecedit et consequitur, et ex natura subjecti, per se ipsa satis evadit perspicua. Sæpius nam accidit, ut ea non expressa legatur: tunc ille, qui verbum *ἐπέστησε* iis in locis eandem propria sua significare potestatem contendit, proprietatem illi vindicat, quæ plane destituitur. Amne ex eo, quod verbum *κοινοῖται*, sine pronome primitivo, apud⁶ Sallustium subjectum in se ipsum agens sæpe designat, concludendum erit, istud natura sua sensum continere⁷ reflexivum?

neget, ut omnium verborum notitiam, sic etiam Mediorum indolem ac naturam esse ex Græcis auctoribus, et in primis Atticis discendam. Nam quæ hæc in colloquiis et sermonibus quotidiano explicaverit, indigne amplius grati sit veracitati, nihil nobis est reliquum, unde eam addicere quoque, præter auctores, qui hæc ipsa lingua libros conscripserunt nos. Ex his vero quæ constat, ut satis est a Cel. Kustero doctum, verbis illis, quæ nec Activa per conjugationem, nec Passiva per conjugationem, et constructionem esse possunt, eam subesse vim, quæ Actionem reflexivam, seu Actionem cum Passione mixtam præ se ferat, facilia erit ad alterum, quod libito possunt, et responso et probatio. Differunt enim verba, ut jam docuimus, Media ab Activis et conjugatione et significatione, et Passiva vero per formationem et notationem etiam constructione. His præmissis, terminus illud monentem per se patet, ea esse verba vere Media, quæ ab Activis et Passivis non magis conjugatione et formatione, quam significatione et constructione diversa ex auctoribus perscrutantur. Quæ de causa recte a Cel. Kustero verba illa, quæ formam quidem, sed non vim Mediam habent, et quæ similia sunt Latincum Deponentibus, pro vere Mediis non agnovit; vid. ad S. III. et X. Nam mea quidem sententia ad verbum vere Medium requiritur, ut habeat Activum et Passivum, a quibus per sensum reciprocum distinguitur. At hæc ipsum est, quod a doctissimo Viræ tanquam pura patra patris principii rejicitur. Sed aliter se rem habere, ex eo apparet, quod Auctores præbentissimi, ex quibus hæc in re iudicium esse faciendum modo mihi adstruunt, in tribuendo verbis hæc Mediis sensu reflexivo adeo sunt constantiores, ut vi summa item et alterum locum in contrarium observes, quæ contra pro sensu reflexivo vel eorum possit loca advocari. Nec desunt rationes, quibus confirmari potest, ad verba vere Media requiri actionem reflexivam. Nam Activum indicat Actionem, Passivum Passionem, Medium vero quid? Num aliam Actionem, alias Passionem, qui communis est Grammaticorum error? Refragatur sensus horum verborum et optationum quæqueque scripturam auctoritas interzest. Quid ergo? Quod jam dixi, Actionem et Passionem simul, seu Actionem cum Passione mixtam, Tertium non datur. Quocirca omnibus his in sequentibus acti conquisitis exemplis Cl. Auctor pæli proponit amplius, quam verum esse, quod dixi conveit. Nulla regula sine exceptione. Cel. Kustero indolem verborum vere Mediorum in locum protrahit, propositus de his regular, quæ nam pat exceptionem demonstravit Cl. Auctor. D.]

[Adhæret summo Kustero aliquid, de qua fortasse se per somnium quidem cogitavit. Nam ubi quæso affirmat, hæc recentiores indolem verborum Mediorum ignorasse? In adducto præfatione loco nihil habetur, ubi illas in subsistenti verba Media ab usum veterum Mediorum et probatissimum scripturam, qui soli pro recte loquendi norma habendi sunt, interdum doceret. D.]

[Prodit se hic Auctoribus libro, carpenti, aliorumque labores extenuandi. Scientia, quæ Cel. Kustero in Dissertatione cum publico communicavit, non exiguo esse utilitatis in investigandi verborum Græcorum notitionibus et in sperandi eorum casibus, idque ipse veritatis vi compulsi non potuit dissimulare S. I. Et quæ quæ ante Virum summum docuit, naturam verborum Mediorum sitam esse in Actione reflexiva? Eam enim, qui adhibetur, non sunt pro vere Medii, ut sensus sunt confirmatio, habenda. D.]

[Ignorasse hæc verborum Mediorum naturam perquam multos, tantum abest, ut Cel. Kustero sit deccari, ut id ipsum summa et gloria cedat ac laudi. Nec novitas hujus doctrine odium illi apud quemque conciliabit, ubi qui omnes despiciat, et doctum pro se putat neminem. Sed quis non videt, ex invidia, assida laudis et virtutis comite, hæc proferta esse amia? D.]

[Etiam alienam a Passivis. Exponit Cl. Kustero vim verborum Mediorum primam et naturam, quæ in multis adhuc superest, quamque tot insinuat exempla, cum a ipso, tum a Kustero in primis, in medium prolata. Nullus est veter scriptor, qui notitiam reflexivæ, Media verbi proprie, locos continet idoneos. Verum Attici digni sunt, quibus palma decernatur. Ipsa sæpe numero necessitas eruditum cogit interpretem, ut verbis Media vim adiecti recipiamus.

[Præf. quæ tam significatione, quam natura et indole, a Verbis activis et passivis differunt?]

[Cur autem non? Cur per pronomen id facilius sit? Hic duo voces recipiuntur. Hic una. At vero utrumque rationem Atticæ interdum probat elegantia. Ovis Cl. Clericus rem ignorat, dicit: Non liquet. Insuper repetit etiam Cassianum illud: Cur hoc?]

[Vid. Ballast, edit. Jos. Wasse, p. 29.]

[Nemo alie subducit rationes. Omnes novimus, se subaudi. Hæc verbum præbet exemplum activi, vel passivi vel reciproce usurpati. Similia activa nec Græci desunt. Tu vero hinc minime coges, verba vere Media idcirco vi reflexiva orbanda esse.

[Perquam videri veri simile, verba vel potius verborum cum actione reflexiva exprimentis fuisse inventum, vel lingua Græca testatur, eorum conjugatio Hippocri summo sensu est reciproca. Cur non sit eadem ratio linguæ Græcæ?]

vid. Auctoris S. ix, præsertim quam in loquendo anare brevitate solentius. Latine cum Græcis non esse confusenda, jam sæpius est dictum. D.]

XXII. Cl. Kusterus annotavit, ἀγρευτά γυναικα dicendum: quo ille loco eruditum simul, honoris ergo, appellat hominem, qui in indice Eliam ἀγρευτά γυναικα locavit. Observationem hanc esse optimam, æquidem haud abnuo: consecutionem vero, quam inde ducit, nego valere. Nam si dicunt Græci ἀγρευτά γυναικα, non vero ἀγρευτά: id quidem argumento haud est, prius illud vim habere reflexivam, quæ careat alterum; usus hoc voluit, quem absolutum ejusmodi verum magistrum esse, constat inter omnes. Cui rei locutio, λαβείναι γυναικα, documento erit. Menandri Fragmenta:*

Ὅστις γυναικὶ ἐπιλέγειν ἐπινοεῖ λαβείναι, πλουτοῦται, κ. τ. λ.

Quisquis uxorem patiorum bonorum heredem cupit ducere divitem. Etiam, si analogia minus concederet, ut ἀγρευτά dicitur, eadem quoque φέρειν, λαβείναι γυναικα, interdiceret.¹

XXIII. Non est, cur pluribus ostendam verbis, quam parum cogitata et meditata hæc sit opinio.² Nam licet ipsa Cl. Kusteri verba, hæc ejus esse sententiam, neminem non dubitare prohibeat, certi tamen esse possumus, ipsum non nisi hoc sibi velle, ut verba Media, secundum verum apud Atticos usum, actionem denotent reflexivam. Affirmat hoc, in plurimis disputationibusque locis: et, quoties cum viris Parisiensibus eruditissimis versatur, eodem modo suam interpretatur sententiam. Nihil fingo: rem habeo exploratam. Hæc ne vero inventio, his angustiis inclusa terminis, omni erit major exceptio? Hoc demum illud est, in quo nunc explorando multi erimus.

XXIV. Initio erit hoc notato dignum: plurimas inveniri φέρειν, ubi subjectum, etsi a grammatica discedamus arte, et sensum modum generalem, quem rei; de qua sermo incidit, natura postulat, consideremus, ut agens æque, ac tanquam patiens, concipi potest. Id quod tum demum evidentiis experitur, si qua nobis lingua in aliam convertenda offertur; nam sæpius forma activa, et reflexiva, ea, que in sermone, qui in alium veritatem, passivè dicuntur, reddere cogitur. Brutus scripsit ad Ciceronem: 'Ut utrumque me præsistorum spero, ne aut Ventidius elabatur, aut Antonius in Italia moretur.' Si elabatur? gallice reddendum, conversio non nisi hæc, l'échappe, locum haberet; atque ita Ventidius, in conversioe, agens erit, quem tamen sub passiva forma sermo proponit Romanus. At nemo tamen unquam elabatur pro tali habuit verbo, cujus natura in missione quadam actionis cum passione consistat. Ad statum igitur cujusdam verbi evidentiæ ac certius corroborandum, non satis est, ut ejus notionem certa quidem ratione liceat exprimere: urget etiam necessitas, ut natura subjecti, antecedens item et consequens, illum exprimens modum ita figant ac definiant, ut alia conversio, sine contritione, neque adoptari. Jam æquidem assum adseverare, in omnibus, quo Cl. Kusterus excitavit, veterum auctorum locis, subjectum, ad quod verbum spectat Medium, optime, et sine ulla torsione, ut concipi posse, ut de reflexivo sensu ne cogitur quidem.³ Nunc quaedam recensere exempla, que inibi prima incident in manus. P. 6. hinc Xenophontis citat locum: οἱ μὲν γυμνασάμενοι, καὶ χροιάμενοι, οἱ δὲ καὶ λουθάμενοι παράλλοι: quem ille vult hinc in modum converti: Qui se exercuerunt, qui se lavarunt, et qui se unxerunt. Nihil autem horum necessarium censeo, nec quidquam impedit, quo minus hæc tria verba pro passivis habeatur, eoque nomine per exerciti, loti et uncti, convertantur.⁴ Sicut quidem priora illæ voces non satis latine; et in autem utendum erat, quo ejus, quod mente volumus, ideam daremus. Verum quidem est, eos, de quibus Xenophontus loquitur, senes exercuisse, neque fuisse alios, qui eos exercerent; at ideo tamen hinc non sequitur, ut γυμνασάμενοι per se valeat actionem subjecti reflexivam denotandi virtute. Id sibi esset, idem de hoc verbo statuendum foret, in passiva forma collecto; id quod ridiculum esse videretur.⁵ Namque tunc illud item significat actionem, que in subjecto manet, verum hoc non aliter, ac si passione subiret aliquam a verbo, visitur. 'Præterquam quod necesse est,' ait Isocrates, 'discipulum eloquentiam studiosum ab ingenio non destituit, diversos etiam orationis variandæ modos nosse, et in illarum usu sese exercere necesse est — καὶ δὲ τὸν μαθητὴν πρὸς τὰς τῶν ἑστῶν ἡμῶν λέξεις, τὰ αἰὲν εἶδη τῶν λέγων μαδίαι, πρὸς δὲ τὰς χροιάς, αὐτῶν γυμνασάμενος.'⁶

XXV. Nec locus Æschini, quem p. 10. excitavit, majori valet pondere: στεφασσομένους καὶ λουάειν ἐπέθην λαβείναι, ἰσοδύναται. Nonne στεφασσομένους pro coronatus (a se scilicet) ac per, quam se coronasset, pari convertitur facilitate?⁷

¹ Unus igitur privativam dicit Clericus, non naturæ verborum Mediorum potestati. Cur vero? Quia sic vult, sic jubet. Vis verbi Medio dicitur in hoc quæsi nulli ambiguitatem, que in ἀγρευτά inest. Ergo et reflexiva in verbo inest Medio ἀγρευτά. At λαβείναι nullum aliud habet verbum, ad quod referri cogitur, sed varietati servit exalite. Nullum autem aliud hic offertur verbum, quod ambiguitatem pariat. Sæpe dicitur, et sponsum λαβείναι. Neque illa ambiguitas in hoc est phrasæ; et hinc γυναικα, Luc. XIV. 35. Conf. Apollodori. III. c. 5. §. 6. init. p. 166. γυναικα --- ἦθη, dicit Theban uxorem. In hoc γυμνασάμενος, dicit in exercere ad alio, apponitur. Qui non verbi venustate haud caret. Vid. Pollux. T. I. L. III. c. 3. p. 298. ed. Amst.

² P. 25. edit. Clerici.

³ Frustra hic analogia ἐπὶ λαβείναι et ἰσοδύναται arguitur. Exemplis pro contrarium dicitur. Auctor, ἄγρευτά dixisse Græcos patiora. D.]

⁴ Fundamentum hujus sententiæ est constans ac tantum non perpetua probatissimorum Auctorum Græcorum loquendi ratio: id quod ipse Auctor ipse citat de ἀγρευτά γυναικα necesse habuit confiteri. D.]

⁵ Ep. Fam. Ep. IX. Lib. XI.

⁶ Elabatur non est passivum, sed deponens verbum: ut Gallorum s'élappe, reflexivum est, et hoc sicut aut dem Staube gemacht. Quid vero hæc vicerit, nisi di-similitudinem figurarum, de qua ipse Clericus in critica disputavit arte?

⁷ Vellet ut Cl. Auctor id, quod affirmat, de plerisque exemplis, que pro stabilenda sententiâ sunt adduxit Cl. Kusterus, compræhenderet. Sed cor id non sit factum, eos hæc ipso F. intelligit, ubi quidem de γυμνασάμενοι, quod ad rem, cum Cl. Kustero consentit. Nam quomodo illud quod Xenophontis citat locum, qui se exercerunt, et in alio, a quo minus exercerunt. Actionem reflexivam a Cl. Kustero hoc verbo probatum agnoscit ipse, sed quomodo hoc verbum dicit Passivum quod ex ipso non passivum? (F. ipse sibi non constat, aut quod actio sit reflexiva ignorat. Ea, quo hominem perducit sententiâ, que genera verborum terminatiõe mutatur. D.]

⁸ Possunt, atque adeo debent, verba hæc Latine sic reddi. Inopin enim Romanus linguæ hoc convertit, ut passivum exprimat verbum Medium, sive activum cum pronominè recipiendâ. Justin. 13. 2. 3. Ut et aliquis se submitteret. Val. ibi. Verstinus p. 32. 4. Codd. antiquiores typis expressi pro se submitteret, habent, submitteretur: quod ipse Gossinus putat. Sic Latini dicunt Lavari, pro lavare se, exerceri pro, exercere se, provolari pro, provolare se, et similia alia, que in lib. de Latin, vulgo fæte neglecta collectis Varionis. Justin. 14. 4. 3. obtinuit estis pro, obnoxistis vos. Sic 5. 10. 11. At in 3. 10. ipsum legitur obstringere se. Justin. 23. 1. 8. sine viate, quam indoretur. Cod. MS. testis Hungarico, qui induleretur, pro indoretur se. Idem 31. 6. 6. armare se militis suos jubet. — Editio Justin. teste Grævio, armati habet, quod fortassis et rectum. Nam Romani dicunt pro armare se, et armari, pro lavare se, lavari, et exerceri pro, exercere se. Codd. Verstinus, p. 121. Add. p. 90. 109. 116. et alibi. Idem vii doctus p. 64. hoc refert et ἐνομασθήναι (p. 42.).

⁹ Quin potius ridiculum foret, verbum, quod Actionem cum Passione mixtam sonat, pro passivo habere. Auctoris locus vel Passivè vel Medio potest exprimi. Passivè si accipiamus, notabit a præceptore exerceri; sin Medio, se ipsum exercere. Non Aristoteli Passivum hæcæ assintere vult, Cl. Kusterus in V. ἐπιλέγειν probavit, quibus non quædam ambiguitas de verbi Medio. N. F. voce dicitur. Hæc tamen Passivum præferens, quomodo dicitur, quælibet significatur, non tam ipse exerceret, quam a præceptore exerceretur. Sed manavit hæc confusio ex seipso jam notata sententiâ. D.]

¹⁰ Et copiosa fiat Græce divisa linguæ dictio, passiva etiam tempora quædam vim habent reflexivam. Hæc vero haud sequitur, cum vim Medii verbum proprium et nativum non esse. Istud vero Kusterus ipse jam dedit. (p. 59. n.)

¹¹ Falli se falleris, vii doctæ. In vee coronatus ambiguitas inest. Nam potest illa significare coronatum, a se, vel ab alio: hæc autem verbum, quomodo se coronasset, de medio illa sine mora tollit.

¹² Quanta sit, quod ad sensum, differentia inter coronatus a se, et quomodo se coronasset, fallere, me non capere, in utraque quippe est Actio cum Passivè mixta. Quam si hic æque non vidisse Cl. Kusterum putat Cl. Auctor, quam se ipsum, ac suo eoque judicat ingenio. D.]

XXVI. Verbum *Κέρταται*, de quo Cl. Kusterus p. 11. s. agit, paulo remotior a Passivis natura esse videtur. At si origo ejus spectetur, facile patet, istud etiam Passivum re quidem vera esse, ejusdemque primam, quam origo poscit, significationem haud esse, me percuto, ut ille vult doctus homo, sed, percutor. At, quam effectus naturalis ac poëte necessarius percussionum sint querimur, lamentationes et lacrimae, vox haec postea idem ac conquiri, plorare, etc. coëpit denotare. Id mihi volo, verbum istud a significatione causae translatum ad designandum effectum: quia quidem re nil utilitatis est, ac, si opus foret, aliarum exemplo linguarum in proclivi nobis esset extra omnem collocare dubitationem.

XXVII. Inde jam a longo tempore observatum est, nobis solemne esse, ut nostra de rebus judicia animi indoli accomodemus.⁹ Ita sane Cl. mens Küsteri singulari prorsus ratione composita tunc fuerit, oportet, quum in *τρίτοια* sensum perspicere reflexivum, sibi que persuaderet, hunc Theophrasti locum¹⁰ magnam eundem probandi vim continere, *τρίτοια δὲ ἕξ ἢ τὸν λόγον*. Ad me quod attinet; verbum hic adhibetur, eodem sensu, eodemque modo, quo Cicero, *conterat*, usus est, qui: 'Gratulabor,' inquit, 'tibi prius, ita rerum ordo postulat: deinde ad me convertar.'¹¹

XXVIII. De *ἐπιτίθηται τῷ ὄσῳ*,¹² p. 20. et *ἀσχημέναι*,¹³ p. 14. eandem fero sententiam. Illud quidem verbo Latinorum, deverti, hoc autem Graecae locutioni, être couvert de honte, et Latina vocis pudescere, respondet. 'Quibus Timarchus, de ipsa committendis non erubuit, his ego aperte duxtaxat a me nominatis, vivere recusarim.'¹⁴ *Ἄ γὰρ αὐτῷ ἴσχυρ πῆκταισιν αὐτὸ ἀσχημέναι, καὶ ταῦτ ἕγὰρ λέγει μόνος σαφῶς ἐν ὅσῳ εἶπαι, ὅτι δὲ ἐπιτίθηται ὄσῳ*. Idem ille auctor populam interrogat Atheniensem, An non puderit ridere presente Senatui Areopagitico *καὶ ἕρσι τὸν ὄσῳ, εἰ οὐκ ἀσχημένον γελῶντες, παρούσης τῆς βουλῆς τῆς ἐξ Ἀρείου πάγου*; Sensus ille, quem *Ἐσχιος* hinc eadem verbo p. 68. attribuit, movere nos posset, ut crederemus, id active etiam interdum significare. Narrat, hominem quendam, qui in compositis quidem moribus, sed valde disertus fuerit, postquam Sparta nuntium publice rei salutaris attulisset, receptum esse; tum vero senum quendam, quos Lacedaemonii et venerant et metuent, *ὅς ἰκανὸς καὶ ἀσχημέντος*¹⁵ καὶ δούλαι, produsse, concitatis oburgasse multitudinem, ac praedixisse: non diu Spartam fore ab hostili violentia incolumem, si talibus suavisioribus uteretur; eademque opera accessisse alium virtute praestantem hominem, qui easdem sententias repeteret. Ut, inquit, Lacedaemonii de viri boni sententia decernant. Verum major est similitudo veri, verbum istud passivum haud exiisse notionem, ac nil aliud rem ipsam poscere, quam ut praeposito *ἐπι* omnia addatur, *ἐπι* ὅς ἀσχημέντου. Quoquo modo se res habet, nullum sensus reflexivi hic apparet vestigium.¹⁶

XXIX. Miratus sum, equidem, nec vero solus ego, quasi me fallit opinio, miror, Cl. Kust. verbum *ὑποβρίσθαι* in his, quae sensu ab Activis et Passivis differunt, numerasse exemplis, quum tamen non possit non *praeter se ferre*, in tempore quodam revera Passivo istud eadem valere potestatem. Idem de multis aliis verbis confitetur Passivis (p. 60. ut et multa alia verba Passiva, etc.), quae sane confessione non eo adduxit, ut, quod a manu conatus erat firmare, altera infirmaverit, ejusdemque nervos incidere omnes.¹⁷ Hoc dato, multa Passiva verba vim interdum reflexivam habere, idque ex natura subjecti rebusque circumstantibus perspicendum esse: quis, obscuro, hoc inde dacet consecrarium, ipsam horum verborum naturam in sensu consistere reflexivo, atque hunc ipsum illud constituere discrimen, quo ab Activis et Passivis discernenda sint?¹⁸

XXX. Tandem nulla apparet ratio, quare (p. 28. s.) *ἐγκαλύφασθαι*, obterege se vel obvelare, magis, quam obtegi, significare debeat. *Exempla*, quae Cl. Kusterus testatur, omni carent probandi virtute. Nihil mihi facilius esset, quam omnia percurrere, quibus rem suam firmavit, testimonia, atque declarare, illis id, quod cupit, haudquam muniri;¹⁹ sed nolo plenissima tædi locorum Graecorum enarratione meos fatigare lectores. Video etiam, me ipsos nil nisi rem eruditurum, quam certe eorum, qui viri doctissimi legerunt dissertationem, ignorat nemo.

XXXI. Alterum, quod annotandum duco, illud est, quod in Graecis probatoribus nota auctoribus, in his etiam, quos opinio sua testes ac sponsores Cl. citavit Kusterus, verba inveniantur, quae hinc in Activo, illic in Medio collocata, rem expriment eandem. Extant in illis loci, in quibus una eademque res hinc in modum exprimitur, ut in una *ἑρῶτα* duo adhibeantur verba,²⁰ quorum alterum in Activo, et in

⁹ Haec quidem possent tolerari, si Vir doctissimus etiam rationem addidisset, quae *κέρταται*, per percutor reddendum, regere possit Accusativum: nam praepositionem quendam hic subaudire velle, idem fuit, ac *περὶ ἀνεπισημῶν* notitiam linguæ dæmari. D.]

¹⁰ *τρίτοια τῶν ἐπιτίθηται ὄσῳ, ὅτι ἕξ ἢ τὸν λόγον*, Thucyd. p. 97. h. 21. edit. Oxon. p. 112. ed. Amst.

¹¹ *Proem.*

¹² Chorda Cl. Auctor semper eadem oberrare, erambenque supinus coctam apponere videtur, dum Graeca cum Latinae hinc in pasto conferre nititur. Probet ex subjecto, antecedentibus et consequentibus nominatis in Theophrasto loci vim illam alienam, quae Passivum requirit, quod Passivum illud est causa. Quod quia nunquam praestabit, nunquam non stabit sententia Cl. Kusteci. Idem de verbis in l. sequenti notatis dictum velim. D.]

¹³ Hoc loco passivum pro medio ponitur, (p. 66.) quippe quod non habent Latini. Vir Cl. Romanam linguam semper ante oculos hic positam habuisse videtur. Cum hinc comparavit et contudit Graecam, et, quoniam Latina nullam habet Medium verbum, hoc Graecam quoque spoliaré et orbare voluit.

¹⁴ Sententia, quam Cl. Clericus fert, unum movet neminem, quod vis Media reciproca tot sit rationibus tribuenda.

¹⁵ Bini hi *Ἐσχιος* loci facie virtutum recipiunt reflexivam. Quid ergo nos impedit, quo minus haec illis tribuamus?

¹⁶ *Ἐσχιος* in Timarcho p. 209.

¹⁷ I. e. sensu pregnantibus, pudendo revereri, vel simpliciter, revereri aliquem: ubi vis Media ac Dependentis verbi tanquam conflata est, penderet. Flora in re satis conspicua non addidit. D.]

¹⁸ Haec crinatio eo habenda loco est, ut cum Cl. Kusterus minime procreatur. Docet enim ille, postquam reciprocam verba verbi Mediae propria ac Mutuae esse. Idem vero fiat etiam, hanc eandem vim in verbis quibusdam Passivis additam esse. Coepit quidem rei mea copia, varietas, numerus oratorios, causae sunt. Haec una distinctio sententiam Cl. Kusteci cum liberat suspitione, Pueris autem, *ὑποβρίσθαι* eo, est omnino Media, generis se erga, in aliquem. Xenoph. *Ἰσθμ.* p. 400. ed. Oxon. *ὁ γὰρ ἐπὶ τῷ ὑποβρίσθαι* *ἴσχυρ*, non erga nos tanquam amici sese generare. Add. K. II. p. 498. n. 3. Eadem cum quarto cum et *προσῶπῳ* *ἡγῆ* legitur in Xenoph. *Ἰσθμ.* in Agrost. p. 66. *ἡ καὶ τῆς τῆς ἡσυχίας, ἡσυχίας, ἡσυχίας, ἡσυχίας, ἡσυχίας*, qui in eam etiam, qui a se distulit, ut patet erga liberum, se probat. Eadem *ἐπιτίθηται* in *Ἰσθμ.* Z. 516. habetur.

¹⁹ *Quod* cum hic sententia patretrarii cernit Doct. Auctor, cum potius subvertit. Nam quum tempora etiam Passiva Actioem reflexivam denotent, miratur prius unum, finitque, quod ad sensum, ex Passivis Media, quoniam Actioem reflexivam nec nomen nec natura Passivi admittit; nec insolen esse, ut tempora unius generis ponantur pro temporibus alterius, vel exempla Latina ab ipso Auctore allata a bono tentantur. Vid. ad S. ix. et xvij. D.]

²⁰ Quando Cl. Kusterus *ὑποβρίσθαι* dicit notare se obterege, eo non negat, verbum hoc reciprocum non esse vere Passivum; nam quomodo valet ab alio obtegi, omnino est Passivum: quomodo valet a se ipso obtegi, vel obtegi, se ipsum obterege, tunc est vere Medium. Passivum quippe non tollit Medium, sed potius confirmat. Vid. ad S. xvij. Bene omnino fecit quod exempla a Cl. Kustero allata noluit examinare, sine sua ordine vincta necesse habuisset, quum iante sint percipiant, ut neminem, nisi praeposito, et edo in rem ante sibi non cognitam occupatum, non ad assensum rapant. D.]

²¹ Haec ipsam observationem Viri Doctissimi jam praevixit, nunquam refellit, in praefatione his verbis: 'Et post, unum atque alterum apud illos reperiri locum, in quo memoriae differentia non videtur esse observata, non tamen idae causa ceciderit. Nam paucis locis haud tuto creditur, quum agitur de reflexiva sententia, pro qua infinita exempla militent.' D.]

Medio³ alterum ponitur. Addacem exempla nonnulla, lectores tuos eadem colquendi exenturus labore.

XXXII. 'Genera illa præceptionum,' ait Isocrates, 'quæ quarum normam orationes omnes et dicimus et componimus, si quis magistrum non facile pollicentem, sed artis peritum inveniret, cogitum non sunt perdifficilia. Singulas autem res ite discernere, et inter se miscere, et ordine disporre, etiam temporum rationem habere, quin et argumentis totam orationem pro eo ac debet, variare, et verba ita locare, ut numerosa sint, et musicum quandam concentum efficiant: hæc demum curam ingentem postulant, et animum generosum atque ingenium requirunt.' τὰ ἐπιτόνια ἐφ' ἰκόντων τῶν πραγμάτων ἢ ἐπὶ προβαλλόντων, καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν καὶ τὰς κατὰ τῆσαν . . . τούτων ἢ πολλὰς ἐπιτοσίας ἴσται κ.τ.λ. Nihil est penes Græcos usitatum, quam ut unam eandemque rem duobus verbis, quorum alterum activam, alterum passivam habet formam, designent. p. 295. Idem auctorem in vicinia, quæ infra sequitur, linea, idoneum ejusdem rei nobis suppeditat exemplum. 'Neque me quisquam in ea opinione esse putet, quasi justitiam posse doceri sentiam. Nullam enim prorsus talem artem esse puto, quæ ingenis ad virtutem non apposuit vel temperantiam vel justitiam imerat. Sed tamen curam de rep. gerenda sermocinandi existimo ad eam nos præparare, et, ut ita dicam, exercere posse' . . . ἐν μὲν ἄλλῃ καὶ συμπαρασκευάζονται καὶ συγκαταίχονται¹· μάλιστα δὲ οἶμαι τῆς τῶν λόγων τῶν πολιτικῶν ἐπιτοσίας.

XXXIII. 'Meum hoc erat consilium,' inquit Demosthenes, in Oratione de falsa Leg. p. 316. 'ut primo quoque tempore in Hellespontum navigaretis, neque Philippum occupare quidquam interjecto tempore patremini ex locis illius regionis.' Ἡμεῖν ὑμᾶς ἐγὼ . . . καὶ μὴ πρότερον, μὴ ἑσθῆν καταχθῆναι φέμεται μὲν ἐν τῷ μεταξὺ χρόνῳ τῶν ἰκτὶ τῷ χρονίῳ. Nemo, opinor, dicit, ἰσθῆναι sensum habere passivum; ἰσθῆναι enim pati constructionem nequit, et exiget necessario, ut verbum, a quo regitur, saltem quantum ad tempus, sit activum. 'Si Æschines, ut homo rerum imperitus, deliravit alicubi, et frustratus est, ne severius inquireti; sed missum facite, veniam date,' εἰ μὲν ἄρχοντες, ἰσθῆναι, ἰσθῆναι τι καὶ ἰσθῆναι, μὴ σφόδρα ἀκατάλληλον ἔστι, ἀλλ' ἰσθῆναι, συγγράμην ἔχειται. In hoc utroque loco verbum ἰσθῆναι, forma licet diversa, eodem tamen sensu occurrit.² Usus ergo modus illos non ita exacte a se discerni jubet, ut vult Cl. Kusterus.

XXXIV. 'Ἐπιτοσίῳ consimilitatione cum in activa, tum passiva, eandem rem denotat forma. Æschines³ utriusque notiois idoneus erit auctor. 'Quidam, Athenienses, causa subest, quod leges vestra non sint observatæ? Ego vobis causas ostendam.' Ἐγὼ τὰς νότων αἰτίας ἐπιτοσίῳ. 'Sunt, qui nuntiant mihi, Timarchum amatorum, quæ feci, poemata vobis monstraturum,' ἐπιτοσίῳ μου φέρει, ὅσα πτεῖρα ἰσθῆναι εἰς τῆς.

XXXV. Demosthenes, dum in eo est,⁴ ut Athenienses ad arma adversum Philippum alacriter capienda excitet, eos jubet sperare, se opes suas recuperaturos, amissaque per socordiam recepturos, illumque ultrosos ob cuncta, quæ sibi intulisset, mala . . . καὶ τὰ ἄλλῃσιν αἰσῶν κομισθῆναι, καὶ τὰ καταβροχθόμενα πάλιν ἀναλίσθησθαι κ.τ.λ. Hic locus, ut causam Cl. Kusteri juvet, excitari potest. Κομισθῆναι et ἀναλίσθησθαι in Medio ponuntur. Designant etiam actionem, quam si, de quibus verba facit orator, sui commodi gratia suscipiunt. Testis ille locus omni esse exceptione major, si ad ejusmodi exprimentidas actiones, Medium semper, et nunquam Activum adhiberetur.⁵ Verum hoc nequit affirmari, nisi iuxta veritate. Æschines certe, in Oratione contra Timarchum,⁶ idem usurpat verbum, rem certam, quam Pittalacus quidam huic exhibuerat, indicaturus: ἴσται τῆς Πιττάλακου, ἀλλήματος ἡμεῖσιν τῆς πύλων⁷ αἰσῶν ἰσθῆναι ἡγεργίῳ, καὶ ἰσθῆναι τούτων ἐν τῷ ἰσθῆναι τούτων, ἰσθῆναι αἰσῶν, καὶ ἰσθῆναι παρ' ἑαυτῶν. Majus aliquid dicam, idemque notatu cum maxime dignum: hoc ipsum verbum, in una eademque φράσει, cum activa tum passiva, in eodem invenitur sermone.⁸ 'Timarchus jurjurando adseveravit, nulla se accepisse, nec accepturum munera' . . . καὶ ἰσθῆναι μὴ λαβεῖν ἴσται, μὴ τι λήψεται. Unde perspicuum est, verbi activi et medi usum interdum minime diversum, sed eundem esse, neque puriori Attica ἠελίχῳ ullum hinc damnum oriri. Quæ nisi consecutio valet, Æschines linguam suam haud intellexisset vermaculam.

XXXVI. Animadverto, verbum λειδοροῦμαι⁹ nonnunquam passivo capi:¹⁰ ut in hac pulchra Philemonis sententia:¹¹

Ἦσαν οὖν, οὐδὲ μυστικῶν ἐστὶ, ἣ ἴσθῆναι λειδοροῦμενον εἶναι ἢ λειδορῶν γὰρ, ἢ ἢ λειδοροῦμεν ἢ προσηύχεται, λειδορεῖται λειδορῶν.

Suavis nihil, quod concentus ullus melior Est, quam posse contumelia affectum ferre. Qui enim conviciatur, si is, in quem convicia jaciuntur, Non simulet se audire, convicia audit qui is utiliter.

Hoc verbum idem quoque, ac alicui conviciari, remota reciproca sententia, designare solet. Hoc mihi volo: hominem eo interdum verbo notari, qui alteri conviciatur, a quo conviciis mutuis nequaquam mordetur. Demosthenes, de falsa Leg., p. 342. 'Æschines nos vetat dubitare, Philippum esse studiosissimum Græcorum, optime de Albani casibus loqui, eorumque amantissimum sese præbere. Miratur non parum, adeo perversum quosdam in urbe et morosos inveniri homines, qui non erubescunt ei convicia dicere, et barbaram eum vocare' . . . ὅστις οὐκ ἀεχθόντως λειδοροῦμενος¹² αὐτῷ, καὶ βέλτερον αἰσῶν ἀποκαλοῦνται.

¹ Cur sine non fiat? At vero ejusmodi verbum non est verum Medium, sed Medio-activum. Quo quidem loco omnia, quæ sequuntur, verba dicenda sunt, tamque ob causam illud adverbium valde bonum.

² Contr. Soph. p. 254. ³ Præparare simul et una exercere virtutes; cui quidem rei vinculum orationis argumento est. ⁴ Quando Vir Cl. de verbo ἰσθῆναι fatetur, illud et in Activo et in Medio eodem sensu usurpari, hoc ipso re ostendit, se non refragari Cel. Kusteri: ei enim non sunt verba vera Media, quæ terminationem quidem, sed non neque significationem Medium habent; quod etiam in ἐπιτοσίῳ, ἀναλίσθησθαι et καταβροχθόμενα observari velim. Nunc enim, quod iterum iterumque inculco, de terminatione, sed significatione est disputandum. D.]

⁵ Contr. Timarch. p. 257. ⁶ P. 250. ⁷ Philipp. I. p. 48. ⁸ [Hæc obiectio jam est diluta ad S. xxix. D.]

⁹ P. 260. ¹⁰ P. 277. ¹¹ P. 70. λειδορεῖται, mutuis maledictis et conviciis se prociander.

¹² Cl. Clericus mentem non cepit Kusteri. Verbum λειδορεῖται, si passivum est, vim habet passivam; si in Medio est, vim habet Medium, id est, reciprocam. In loco Philemonis activum et passivum habetur.¹³

¹³ Edit. Clerici, p. 302.

¹⁴ In his Demosthenis, Æschini et Platonia loca ἢ λειδορεῖται est verbum Medio activum, quod idem, quod activum valet. Ejusmodi Verba non sunt vera Media, de quibus Cl. Kusterus exponit, opponenda. Id autem fecerit, res, quæ natura discrevit.

¹⁵ [Pis iterum Cl. Kusterus fingitur dixisse, quam ipse dixit: non enim, quando λειδορεῖται etiam in Medio esse mutuis maledictis se prociander, negat illud non etiam in Passivo ab

Auctoribus adhiberi: quam id, et passio ante est annotatum, sententia suæ non adversatur, sed patrocinetur. D.]

Philippus haud dubie his non respondit Atheniensium injurias, quippe quas, ut videtur, ignoravit. Aeschines vocem hanc eodem accipit sensu. In Oratione sua de falsa Leg.,¹ p. 296, 'Demosthenes, ait, 'non destitit in nos inveni, nec de me solum, sed de aliis etiam legatis, falsa dicere convicia.' Καὶ ἄλογος φησὶν εἶναι ἰσὶν αὐτῶν καταρρέουσαν, ἀλλὰ καὶ τοῖς Ἕλλησι. Ostendit mihi, si quis potest, discrimen, quod inter vocem καταρρέουσαν hic obviam, et inter καταρρῆν a Platone adhibitam, intercedat. . . . εὐ πολλοὶ γ' ἔπειτα χροῖον, ἢ ἄλλως Ἀθηναίσι, ἵναμα ἔστιν καὶ αὐτῶν ὑπὸ τῶν Ἰσπανικῶν τῆν πόλιν καταρρῆν. Hic locus videtur corruptus esse: verum hac depravatio nostra nihil causet nocet.

XXXVII. Nunc Cl. Kustero ea, quae de verbo λώματα² mihi subnata sunt, exponam dubia. Neque enim aliter possum sentire.

¹ Τὸς ἰσ ἀλλ' γὰρ εἰκὸς ἔστι πάλιν ἰσθῆναι. Equidem non sum necius, verbum hoc idem sibi velle, quod redimere: nonne vero etiam intendam per solvere, missos facere,³ converti debet? Sunt aliqui Demosthenis loci, qui me incertum reddunt, et vix aliam admittunt explanationem. 'Eni! exitum conciliationis Aensium:⁴ extorres sunt facti, et urbs eorum est eversa. Captivos autem, si qui dispiciat, quo pacto vobis gratificaretur, missos facere, ne in mentem quidem sibi venisse proficetur.'⁵ εἰς ἰσχυρισθῆναι φησι λέγουσθαι. In eadem Oratione: 'Quum Pellae casimus, considerate, quæso, quid quisque nostrum facere instituerit. Ego captivos redimere et querere, et de meo pecuniam insumere, et a Philippo petere, ut hospitalium munus, quæ vobis offerbat, illos missos faceret.'⁶ εἰς τῶν ἰσθῆναι ἑσθῆναι, τῶντοῦ λέγουσθαι. Si quis nodum ita solvere vellet, ut diceret, Demosthenem a Philippo non petisse, ut captivos libertate donaret, sed ut eos a militibus suis redimeret, et muneri Atheniensibus daret, is quidem sibi daret verba. Locum Aeschini testem hanc in rem cito, qui sensum Demosthenis, meo quidem iudicio, clarissime interpretabitur. 'Demosthenes' imbat, captivos, ut aiebat, redempturus; idemque nam apud nos dixit: quum tamen probe sciat, Philippus a nemine Atheniensium captivo pretium unquam postulasse: ἑλθὲ μὲν, Φίλιππον ἐν τῷ πύλλωσθῆναι τῶντοῦ Ἀθηναίων λόγῳ παραφρασεῖ. Quæ verba, si quidem nulla vis illis infatur, hæc nobis exhibent sententiam: Philippum libertatem captivorum in sua tenuisse potestate, quoniam jus habuit redemptionis pretium pro iis exigendi; neque adeo duces aut milites hujus Principis auctores libertatis dicuntur. Sane si Philippum, quum captivos libertatem gratis concederet, militibus suis eorum solvere redemptionem oportuisset; Aeschines dicere non potuisset, ipsam nihil unquam pretii exigere: verum ita debuisse loqui, ut nihil exigere suos juberet milites.